

株 主 各 位

東京都品川区西五反田五丁目22番13号

株式会社 **ハマイ**

取締役社長 浜 井 三 郎

第76期中間事業報告

(自 平成19年1月1日 至 平成19年6月30日)

営 業 の 概 況

株主の皆様には、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

このほど第76期中間決算がまとまりましたので、その概要についてご報告申し上げます。

当上半期におけるわが国の経済は、原油をはじめとする原材料価格の高騰などにより、景気の動向に影響を及ぼす懸念材料がありましたが、一方では民間設備投資の増加や雇用環境の改善など好転の兆しもあり、景気は緩やかではありますが回復基調で推移いたしました。

当社の関連する業界におきましては、主材料であります黄銅材の価格高騰が続く厳しい環境にありました。

このような中、当社の主力商品であるLPG容器用バルブ部門は、容器検査期間延長により、需要が減少し、それに伴う販売数量の大幅な減少に加え、製品への価格転嫁が進まず、その結果、売上高14億2千3百万円、前年同期比5億5百万円(26.2%)の大幅な減収となりました。

一方、設備投資関連及び半導体関連業界は景気の回復基調に支えられ、需要が増加し、配管用バルブ部門の売上高は、8億4千5百万円、前年同期比7千6百万円(9.9%)、高圧ガスバルブ及びガス関連設備機器部門の売上高は、7億8千7百万円、前年同期比2千4百万円(3.2%)といずれも増収となりました。

不動産賃貸部門の売上高は、2億4千4百万円、前年同期とほぼ同額となりました。

その結果、当中間期の売上収入は、38億8千5百万円と、前年同期比5億3千万円(12.0%)の減収となりました。

一方収益面におきましては、材料費の値上がりにより、売上原価の上昇傾向が続く、経費の削減に努めましたが、営業利益3億2千4百万円、前年同期比2億6千7百万円(45.1%)の減益、経常利益4億1千2百万円、前年同期比2億2千7百万円(35.6%)の減益、当中間純利益2億7千3百万円、前年同期比1億2千万円(30.6%)の減益という結果となりました。

なお、中間配当金は、平成19年8月23日開催の取締役会において1株につき10円に決定させていただきました。

下半期につきましては、外部環境では、株式及び為替相場の急激な変動による不安定要素があり、また業界を取り巻く環境も、材料費の価格低下が当分見込まれそうもなく、厳しい状況が続くと予想されます。このような環境の中ではありますが、製品への価格転嫁に真剣に取り組みながら、新分野の水素燃料電池関連の更なる開発と販売に向けて(顧客ニーズに応えた製品・技術・サービスの提供)業績の向上をはかってまいりたいと存じます。

株主の皆様におかれましては、今後一層のご支援を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

中間貸借対照表

(平成19年6月30日現在)

(単位：千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流動資産	6,575,068	流動負債	2,701,836
現金預金	1,926,706	支払手形	1,597,379
受取手形	1,382,187	買掛金	344,374
売掛金	1,354,219	未払金	128,250
有価証券	501,117	未払法人税等	163,160
商標	3,111	未払消費税等	29,171
製品	522,647	未払費用	162,622
原材料・貯蔵品	83,843	前受金	42,494
仕掛品	713,619	預り金	7,390
繰延税金資産	27,330	1年以内返済予定長期借入金	153,184
その他の流動資産	62,860	賞与引当金	38,600
貸倒引当金	2,575	設備関係支払手形	35,208
固定資産	8,645,894	固定負債	2,319,895
有形固定資産	3,887,545	長期借入金	1,340,364
建物	2,221,083	預り保証金	510,599
構築物	84,643	退職給付引当金	274,278
機械及び装置	1,157,264	役員退職慰労引当金	164,657
車両運搬具	19,625	繰延税金負債	29,996
工具器具備品	65,325		
土地	310,937		
建設仮勘定	28,665		
無形固定資産	65,980	負債合計	5,021,731
特許権	61,565		
電話加入権	2,412		
ソフトウェア	2,002		
投資その他の資産	4,692,367		
投資有価証券	4,513,701		
関係会社株式	235,742		
出資	310		
従業員長期貸付金	10,643		
長期貸付金	18,882		
関係会社未収入金	93,641		
役員保険	49,834		
破産債権	1,110		
長期前払費用	32,238		
保証金	9,043		
会員権	22,614		
貸倒引当金	95,394		
投資評価引当金	200,000		
資産合計	15,220,962		
		純資産の部	
		株主資本	9,703,055
		資本金	395,307
		資本剰余金	648,247
		資本準備金	648,247
		利益剰余金	8,826,603
		利益準備金	98,826
		その他利益剰余金	8,727,776
		買換資産圧縮積立金	73,603
		別途積立金	8,150,000
		繰越利益剰余金	504,173
		自己株式	167,102
		評価・換算差額等	496,175
		その他有価証券評価差額金	496,175
		純資産合計	10,199,230
		負債・純資産合計	15,220,962

(注) 1. 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

2. 関係会社に対する短期金銭債権 205,403千円

 " 長期金銭債権 93,641千円

3. 有形固定資産の減価償却累計額 6,865,603千円

4. 担保に供している資産

 土地 22,055千円

 建物 1,441,085千円

 構築物 49,110千円

上記に対する債務

1年以内返済予定長期借入金153,184千円、長期借入金1,340,364千円及び預り保証金500,000千円

5. 中間貸借対照表に計上した固定資産のほか、車両運搬具、工具器具備品については一部リース契約により使用しております。

中間損益計算書

(自 平成19年1月1日
至 平成19年6月30日)

(単位：千円)

項 目	金	額
・ 売 上 高 製 品 ・ 商 品 売 上 高 不 動 産 賃 貸 収 入	3,641,335 244,069	3,885,404
・ 売 上 原 価 製 品 ・ 商 品 売 上 原 価 不 動 産 賃 貸 原 価	3,057,651 87,350	3,145,002
売 上 総 利 益		740,401
・ 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		415,640
営 業 利 益		324,761
・ 営 業 外 収 益 受 取 利 息 及 び 配 当 金 そ の 他 の 収 益	83,197 32,353	115,550
・ 営 業 外 費 用 支 払 利 息 そ の 他 の 費 用	8,069 19,652	27,721
経 常 利 益		412,590
・ 特 別 利 益 投 資 有 価 証 券 売 却 益 そ の 他 の 特 別 利 益	99,975 426	100,401
・ 特 別 損 失 固 定 資 産 除 却 損 8 0 周 年 記 念 費 用 そ の 他 の 特 別 損 失	4,470 22,669 12,502	39,642
税 引 前 中 間 純 利 益		473,349
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 法 人 税 等 調 整 額	171,021 28,916	199,938
中 間 純 利 益		273,410

(注) 1. 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

2. 関係会社に対する売上高 261,051千円
3. 関係会社からの仕入高 7,394千円
4. 1株当たり中間純利益 37円54銭

中間株主資本等変動計算書

(自 平成19年 1月 1日
至 平成19年 6月 30日)

(単位：千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金		
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金		その他利益剰余金		
						買換資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金
平成18年12月31日残高	395,307	648,247	648,247	98,826	73,603	7,750,000	740,166	
中間会計期間中の変動額								
別途積立金の積立						400,000	400,000	
剰余金の配当							109,251	
中間純利益							273,410	
自己株式の取得								
自己株式の処分							151	
株主資本以外の項目の 中間会計期間中の 変動額(純額)								
中間会計期間中の変動額合計						400,000	235,992	
平成19年 6月 30日 残高	395,307	648,247	648,247	98,826	73,603	8,150,000	504,173	

(単位：千円)

	株主資本			評価・換算差額等		純資産合計
	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
	利益剰余金 合計					
平成18年12月31日残高	8,662,596	166,566	9,539,584	506,549	506,549	10,046,134
中間会計期間中の変動額						
別途積立金の積立						
剰余金の配当	109,251		109,251			109,251
中間純利益	273,410		273,410			273,410
自己株式の取得		1,396	1,396			1,396
自己株式の処分	151	859	707			707
株主資本以外の項目の 中間会計期間中の 変動額(純額)				10,374	10,374	10,374
中間会計期間中の変動額合計	164,007	536	163,470	10,374	10,374	153,096
平成19年 6月 30日 残高	8,826,603	167,102	9,703,055	496,175	496,175	10,199,230

(注) 1. 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。
平成19年3月の定時株主総会決議によります。

会社の概況 平成19年6月30日現在

会社の商号	株式会社 ハ マ イ		
会社の設立	昭和23年5月		
事業の内容	精密機械機器、各種弁類、高圧ガス関連機器の製造および販売、医療用具の製造販売および修理、コンピューター関連機器用品の輸出入および売買、不動産の賃貸		
資本金	3億9,530万7千円		
本社	〒141-8512 東京都品川区西五反田五丁目22番13号		
	電話 03-3492-6711 (代表)		
営業所	大阪、名古屋、福岡、仙台、札幌		
工場	府中、大多喜		
役員	取締役社長	浜井三郎	
	常務取締役	河西聡	
	常務取締役	入江万峯	
	取締役	小泉正男	
	取締役	濱井健一	
	取締役	渡辺宏幸	
	常任監査役	池田真	
	監査役	吉羽真治	

株主メモ

単元株式数	1,000株
事業年度	1月1日から12月31日まで
基準日	
定時株主総会関係	12月31日
期末配当金支払株主確定関係	12月31日
中間配当金支払株主確定関係	6月30日
その他の	あらかじめ公告する日
定時株主総会	3月中
株主名簿管理人	大阪市中央区北浜二丁目4番6号 株式会社だいこう証券ビジネス
同事務取扱場所	東京都中央区日本橋兜町14番9号 株式会社だいこう証券ビジネス 東京支社
(郵便物送付先)	〒541-8583 大阪市中央区北浜二丁目4番6号 株式会社だいこう証券ビジネス
(各種お問合せ)	証券代行事務センター 電話番号 0120-255-100 (フリーコール) (株主関係のお手続用紙のご請求は次の電話番号およびインターネットで24時間承っております。) 手続用紙ご請求電話番号 0120-351-465 (フリーコール) ホームページアドレス http://www.daiko-sb.co.jp/
同取次所	株式会社だいこう証券ビジネス 本社および各支社
公 告 方 法	電子公告により、当社のホームページに掲載いたします。 アドレス http://www.hamai-net.com/ir/misudi.html ただし、事故その他やむを得ない事由によって電子公告をすることができない場合は、東京都において発行する日本経済新聞に掲載して行います。